
 

 

 
ASP DEL DELTA FERRARESE 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dei Comuni di   
Codigoro, Comacchio, Fiscaglia, Goro, 

 Lagosanto, Mesola. 
Viale Della Resistenza n° 3/a 
CODIGORO – Ferrara 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

 
N.    13  OGGETTO:  APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DELL’ASP, 

       OBIETTIVI E INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO PROGRAMMATICO 
       TRIENNALE  2022/2024 – BILANCIO DI PREVISIONE 2022. 

 
L’anno duemilaventuno oggi tredici del mese di dicembre alle ore 10.00, in Videoconferenza, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i componenti 
dell’Assemblea dei Soci, in prima convocazione, dal Presidente dell’Assemblea; 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

SINDACO 

COMUNE  

SOCIO QUOTA % PRESENTI ASSENTI 

Alice Zanardi Codigoro 41,76 Sì  

Pierluigi Negri Comacchio 41,30 Sì  

Fabio Tosi Fiscaglia 6,80 Sì  

Maria Bugnoli Goro 2,62 Sì  

Cristian Bertarelli  Lagosanto 3,66 Sì  

Assessore Fabio Massarenti per delega 
del Sindaco Gianni Michele Padovani 
 

Mesola 
3,86 Sì 

 

 
 
 

Viene nominato segretario verbalizzante dell’Assemblea il Direttore dell’ASP Dr.ssa Angela Petrucciani. 
E’ altresì presente il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Davide Nardini. 
 
 
Il Presidente, Alice Zanardi, constatato il numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la 
seduta e passa all’esame del presente argomento. 
 
 
 
 
 



 

 

ASP DEL DELTA FERRARESE – Codigoro  FE 
 

     Deliberazione Assemblea dei Soci N 13  del 13/12/2021 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DELL’ASP, OBIETTIVI E INDIRIZZI PER 
LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO PROGRAMMATICO TRIENNALE 2022/2024 – BILANCIO DI PREVISIONE 2022. 

 
L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 Visto lo statuto dell’Asp, ultima stesura approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 
06/07/2016, dove al Titolo II dall’art. 10 al 18 sono indicate, tra l’altro, le funzioni demandate all’Assemblea 
e all’art. 12 comma 1 è indicato che l’Assemblea dei soci è organo di indirizzo e vigilanza sull’attività 
dell’Asp; 
 
 Visti gli indirizzi generali forniti dall’Assemblea agli organi gestionali dell’Asp per l’anno 2021 con 
Deliberazione del 12 del 3/12/2020;   
 
Dato atto che permango gli obiettivi relativi alla realizzazione del progetto di gestione della Cra di Codigoro 
supportando il Comune di Codigoro nella fase di definizione del capitolato gestionale, obiettivi che non si 
intende richiamare nel dettaglio nel presente atto pur costituendo essi stessi un importante obiettivo 
strategico già definito nelle delibere 2019 e 2020 che qui si intende richiamare per quanto attiene detto 
progetto; 
 

Inteso pertanto con il presente provvedimento fornire ai competenti organi gestionali dell’Asp, 
C.d.A. e Direttore gli indirizzi gestionali maggiormente strategici a cui adeguare le scelte e le attività per i 
diversi servizi gestiti dall’Asp per l’anno 2022; 
 

A voti unanimi palesemente espressi; 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa: 
 
 

1. Di fornire al Cda e al Direttore le seguenti linee di indirizzo gestionale per l’anno 2022, utili alla 
predisposizione del bilancio 2022, pluriennale 2022/2024:  

 
 Definire e attuare una progettazione che favorisca e supporti per le persone anziane la 

domiciliarità utilizzando i fondi regionali, risorse del FRNA e risorse di bilancio sociale, 
incrementando i servizi anche attraverso sperimentazioni digitali e attraverso l’utilizzo della 
domotica, ricostruendo la rete di assistenti familiari a supporto dell’erogazione del SAD;  

 
 Aprire all’utenza la possibilità di utilizzare cinque posti aggiuntivi all’interno della struttura 

residenziale di Cra Nibbio e favorire la gestione esternalizzata di Cra Alma anche nella fase 
transitoria di costruzione della nuova struttura;  

 
 Rafforzare i servizi per giovani disabili completando la sperimentazione del laboratorio di 

autonomia, avviato a Caprile, confermando e meglio strutturando le linee di attività del 
laboratorio verso la costruzione di un progetto di esperienza lavorativa guidata e assistita per 
giovani disabili; 

 

 

 

 

 



 

 

     Deliberazione Assemblea dei Soci N 13  del 13/12/2021 
 

 Individuare il ricorso alle Comunità residenziali per minori nei soli casi di assoluta necessità 
avendo prima valutato tutte le strade possibili per il supporto alla genitorialità, la presa in 
carico del minore, il supporto e il sostegno educativo al domicilio continuando ad applicare le 

metodiche della progettazione PIPPI;  occorre infatti dare il diritto ad ogni bambino di 
crescere in un ambiente stabile, sicuro, protettivo e “nutriente”, contrastando attivamente 
l’insorgere di situazioni che favoriscono le disuguaglianze sociali, la dispersione scolastica, 
le separazioni inappropriate dei bambini dalla famiglia di origine, tramite l’individuazione 
delle idonee azioni, di carattere preventivo, che hanno come finalità l’accompagnamento 
non del solo bambino, ma dell’intero nucleo familiare; 

 

 Rafforzare i servizi per minori valorizzando il lavoro di Comunità con il prosieguo del progetto 
“Protagonismo giovanile” confermando ad Asp Delta il coordinamento progettuale a livello 
distrettuale; 

 
 Riprogettare, in conformità ai trasferimenti nazionali collegati al Reddito di Cittadinanza e ai 

finanziamenti Comunitari, le misure a contrasto della povertà e l’organizzazione del servizio 
inclusione, assumendo, nelle disponibilità dei finanziamenti ottenuti, le figure professionali 
specialistiche necessarie e i servizi correlati ai progetti personalizzati degli utenti, agendo come 
referente/responsabile di ambito a livello distrettuale e collaborando con i Comuni e Asp Eppi 
Manica per l’attuazione delle misure previste dalla normativa; 

 

 Favorire la valorizzazione delle competenze, alti livelli quantitativi e qualitativi di 
occupazione, mediante servizi ben organizzati e ben amministrati, moderni e pienamente 
accessibili da parte delle cittadine e dei cittadini potenzialmente in carico ai servizi di 
inclusione sociale; 

 

 Strutturare il servizio sociale con una maggiore specializzazione per macro target con 
particolare riferimento a Minori e Anziani migliorando le prestazioni offerte all’utenza, 
qualificando ulteriormente i singoli operatori, individuando i referenti coordinatori per i target 
selezionati; 

 
 Valorizzare in maniera trasversale nell’ottica della valutazione multidimensionale tutte le 

prestazioni e i servizi sociali quali tasselli essenziali per consentire una “dignitosa esperienza di 
vita”, garantendo livelli essenziali fondati sulla valorizzazione della capacità di esprimersi e di 
fare delle persone entro un sistema di diritti esigibili per tutti, affinché di tutti siano valorizzate 
le competenze e a tutti siano riservate le giuste attenzioni, al fine di prevenire situazioni di 
disagio e di esclusione riconducendo al centro la persona, nella sua unità, e i suoi bisogni, 
superando l’ottica categoriale importante ma non esaustiva e assoluta negli interventi; 

 

 Definire una maggiore autonomia del servizio adulti e adulti disabili in sinergia con azioni e 
progetti volti a supportare i caregiver utilizzando i fondi regionali prendendosi cura di chi cura; 

 

 Mantenere i servizi offerti dal Servizio Sociale Territoriale (S.S.T.), così come delegati dai 
Comuni Soci all’Asp dal 01/07/2012, integrati con la gestione di alcuni servizi di sportello sociale 
di primo ascolto, conciliando le effettive esigenze degli utenti con le risorse a disposizione, 
garantendo la centralità dello stesso servizio tra le attività dell’Asp unitamente alla continuità 
dell’erogazione a favore dei cittadini dei Comuni Soci;  

 

 Favorire le assunzioni a tempo indeterminato nei servizi consolidati dell’Ente, avviandosi verso 
il rapporto 1 a 4000 per le figure di Assistente Sociale, avviare il processo concorsuale per le 
figure di OSS per i posti consolidabili all’interno delle strutture; favorire la progressione di 
carriera, progressione verticale, per almeno due figure amministrative applicando quanto 
previsto dal DL 80/2021 e dalle linee che saranno raccolte nel prossimo contratto di categoria;  

 



 

 

Deliberazione Assemblea dei Soci N 13  del 13/12/2021 
 

 

 

 

 Applicare la dematerializzazione degli atti a tutti i possibili ambiti dell’Ente e avviare la 
conservazione digitale in sicurezza del documentale in applicazione al Codice di 
Amministrazione Digitale; 

 

 Considerata l’analisi del preconsuntivo presentata da Asp, consolidare la pratica di istituzione di 
Fondi disponibili accantonati negli anni precedenti destinati a Minori e neo maggiorenni, 
aumenti contrattuali, contenimento di emergenze sanitarie utilizzandoli in maniera solidale tra 
Comuni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

              IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
     (Alice Zanardi)          (Angela Petrucciani) 

 
 
 
 
 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, da oggi, presso la sede dell’ASP, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art 33 dello Statuto. 
 
 
Codigoro, 13/12/2021 
               Il Direttore 
           (Angela Petrucciani) 

 

 

 

 
Esecutività ( art 32 Statuto )    
 

La presente deliberazione        □ è diventata esecutiva il _________________per decorrenza di 10  
           giorni dall’inizio della pubblicazione (art 32 comma 1 Statuto)        

□ è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 32 dello Statuto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


